
Gemeinderat Telefon 041 288 81 71   

Stationsstrasse 4 gemeindeverwaltung@rothenburg.ch   

6023 Rothenburg www.rothenburg.ch  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gebührentarif 

zur Verordnung über die Benützung der 

Chärnshalle, Schul- und Sportanlagen 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sammlung der Rechtsgrundlagen der Gemeinde Rothenburg 



 

 

Geschäfts-Nr.: 2019-0778 / Lauf-Nr.: 37477 Seite 2 

Gebührentarif zur Verordnung über die Benützung der  

Chärnshalle, Schul- und Sportanlagen  
 
 
vom 16. Oktober 2024   

 

 

Vorbemerkung: 

Unter den in dieser Verordnung verwendeten Personenbezeichnungen und Chargen werden Männer 

und Frauen verstanden. 

 

 

Der Gemeinderat Rothenburg, 

gestützt auf Art. 22 Abs. 2 der Verordnung über die Benützung der Chärnshalle, Schul- und Sportan-

lagen, 

beschliesst: 

 

 

Art. 1 Benützungskategorien 

 

Im Rahmen dieses Gebührentarifs werden folgende Benützungskategorien unterschieden: 

a. Ortsansässige (Kategorie 1): Einheimische Vereine, Organisationen, Institutionen, Strassenge-

nossenschaften, Quartiervereine mit statuarischem Sitz in Rothenburg, Wohnbaugenossen-

schaften, Stockwerkeigentümergemeinschaften und Firmen (Nonprofit-Firmenanlässe sowie 

Firmenanlässe ohne Kursgeld und ohne Eintritt/Wirtschaftsbetrieb) mit Steuersitz in der Ge-

meinde Rothenburg, 

b. Auswärtige (Kategorie 2): Auswärtige Vereine, Organisationen und Firmen, Wohnbaugenossen-

schaften und Stockwerkeigentümergemeinschaften. 

 

 

Art. 2 Zuschlag 

 

Professionellen Institutionen wird ein Zuschlag von 100% der jeweils zutreffenden Gebühr berechnet. 

 

 

Art. 3 Ermässigung 

 

Bei einer Nutzung über mehrere Tage wird folgende Ermässigung auf die jeweilige Gebühr gewährt: 

 2.+3. Tag 50% 

 Ab 4. Tag 75% 
 
 



 

 

Geschäfts-Nr.: 2019-0778 / Lauf-Nr.: 37477 Seite 3 

Art. 4 Auf- und Abbautage 

 

Die Gebühren für Auf-/Abbautage werden wie folgt verrechnet: 

 Kategorie 1: Fr. 150.00/Tag 

 Kategorie 2: Fr. 300.00/Tag 

 

 

Art. 5  Allgemeine Gebührenbestimmungen 

 

1 Die Gebührentarife für die Chärnshalle, Schul- und Sportanlagen der Gemeinde Rothenburg sind 

Bestandteil der Verordnung über die Chärnshalle, Schul- und Sportanlagen der Gemeinde Rot-

henburg. 

 

2 Die Gebühren in Art. 6, 7 und 8 verstehen sich pro Veranstaltungstag.  

 

3 Zusätzliche Aufwände der Hauswartung werden mit den Ansätzen gemäss Beschluss des Ge-

meinderats verrechnet. 

 

4 Die zuständige Stelle kann in begründeten Fällen von den vorliegenden Gebührentarifen abwei-

chen. 

 

 

Art. 6  Chärnshalle 

 

1 Allgemeine Nutzung 
 

 Kategorie 1 Kategorie 2 

1 Halle (1/3)* Fr. 100.00 Fr. 200.00 

2 Hallen (2/3)* Fr. 150.00 Fr. 300.00 

3 Hallen (3/3)* Fr. 200.00 Fr. 400.00 

Rasenplatz HF Fr. 150.00 Fr. 300.00 

Rasenplatz oben Fr. 150.00 Fr. 300.00 

Leichtathletikanlage Fr. 150.00 Fr. 300.00 

Kunstrasenplatz Fr. 150.00 Fr. 300.00 

Gesamte Aussenanlage Fr. 300.00 Fr. 600.00 
* inkl. Garderobe und Foyer 

 

2 Fest- und Grossveranstaltung (Musikanlässe, Maskenbälle, Party, etc.) 
 

 
Kategorie 1 Kategorie 2 

1 Halle (1/3)* Fr. 1’200.00 Fr. 2’400.00 

2 Hallen (2/3)* Fr. 1’800.00 Fr. 3’600.00 

3 Hallen (3/3)* Fr. 2’400.00 Fr. 4’800.00 
* inkl. sämtlichen Lokalitäten und Mobiliar / ein Aufbautag und ein Abbautag 



 

 

Geschäfts-Nr.: 2019-0778 / Lauf-Nr.: 37477 Seite 4 

3 Lokalitäten und Mobiliar 
 

 
Kategorie 1 Kategorie 2 

Küche mit Maschinen Fr. 300.00 Fr. 600.00 

Küche ohne Maschinen Fr. 100.00 Fr. 200.00 

Tisch-/Stuhlmagazin Fr. 150.00 Fr. 300.00 

Geräteraum Fr. 150.00 Fr. 300.00 

Terrassenbeizli Fr. 180.00 Fr. 360.00 

Bühne inkl. inkl. 

Tisch inkl. Stühle (100 x Tische / 

600 x Stühle) 
Fr. 180.00 Fr. 360.00 

Garderobe Fr. 50.00 Fr. 100.00 

Foyer Fr. 150.00 Fr. 300.00 

Projektor Fr. 50.00 Fr. 100.00 

Ballonleuchten Fr. 100.00 Fr. 200.00 
 
 

Art. 7  Schulhaus Lindau 

 
1 Allgemeine Nutzung 
 

 
Kategorie 1 Kategorie 2 

1 Halle (1/3)* Fr. 100.00 Fr. 200.00 

2 Hallen (2/3)* Fr. 150.00 Fr. 300.00 

3 Hallen (3/3)* Fr. 200.00 Fr. 400.00 

Aussenplatz Fr. 150.00 Fr. 300.00 

Laufbahn* Fr. 100.00 Fr. 200.00 

Kraftraum** Fr. 100.00 Keine Nutzung möglich  

Kletterwand* Fr. 100.00 Fr. 200.00 

Aussenplatz (Schotterplatz) Fr. 500.00 Fr. 1’000.00 
* inkl. Garderobe 
** inkl. Garderobe, benötigt spezielle Nutzungsvereinbarung 

 



 

 

Geschäfts-Nr.: 2019-0778 / Lauf-Nr.: 37477 Seite 5 

2 Lokalitäten und Mobiliar 
 

 
Kategorie 1 Kategorie 2 

Theorieraum (BG-Zimmer) Fr. 100.00 Fr. 200.00 

Office (Sporthalle) Fr. 50.00 Fr. 100.00 

Schulküche mit Theorieraum Fr. 100.00 Fr. 200.00 

Garderobe Fr. 50.00 Fr. 100.00 
 
 

Art. 8  Schulhaus Hermolingen, Gerbematt, Konstanz 

 
1 Allgemeine Nutzung 
 

 
Kategorie 1 Kategorie 2 

Turnhalle Gerbematt* Fr. 100.00 Fr. 200.00 

Kulturhalle Konstanz Fr. 100.00 Fr. 200.00 

Garderobe Fr. 50.00 Fr. 100.00 

Singsaal Hermolingen, 

Konstanz/Konstanzmatte 

Fr. 75.00 Fr. 150.00 

Singsaal Gerbematt Fr. 50.00 Fr. 100.00 
* inkl. Garderobe und Foyer / Turnhalle ist nur für sportliche Nutzung verfügbar 

 
2 Mobiliar Kulturhalle Konstanz 
 

 
Kategorie 1 Kategorie 2 

Office Fr. 100.00 Fr. 200.00 

Projektor Fr. 50.00 Fr. 100.00 

Tische inkl. Stühle 

(10 x Tische / 200 x Stühle) 

Fr. 50.00 Fr. 100.00 

Bühne inkl. inkl. 
 
 

Art. 9 Aufhebung bisherigen Rechts 

 

Der Gebührentarif zur Verordnung über die Benützung der Chärnshalle, Schul- und Sportanlagen vom 

10. Juni 2021 wird per 31. Dezember 2024 aufgehoben.  
 
 

Art. 10 Inkrafttreten 

 

Der Gebührentarif zur Verordnung über die Benützung der Chärnshalle, Schul- und Sportanlagen tritt 

per 1. Januar 2025 in Kraft.  

 

 



 

 

Geschäfts-Nr.: 2019-0778 / Lauf-Nr.: 37477 Seite 6 

Rothenburg, 16. Oktober 2024    

 

Gemeinderat Rothenburg 

 

 

 

Bernhard Büchler Philipp Rölli 

Gemeindepräsident Geschäftsführer 


